
88  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 627 DE 13 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/29099;
 RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador; MÔNICA ALMEIDA 
TENÓRIO, Identidade Funcional nº 5947381/1, ocupante do cargo de Gerente; 
JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional nº 54197017/3, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico e FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, 
Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de 
Comunicação, para compor Comissão Fiscalizadora a fim de realizarem o 
acompanhamento e fiscalização do Termo de Execução Descentralizada - TED 
Nº 003/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET) e a UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ – UEPA, CNPJ: 34.860.833/0001-44.
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I- Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora relatórios 
parciais de cumprimento do objeto ou outros documentos necessários 
à comprovação da execução do objeto, bem como da execução físico-
financeira, quando solicitado;
III - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que 
comprometam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da 
parceria, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para 
sanar os problemas detectados;
IV - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora o relatório final de 
cumprimento do objeto;
V - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 827891
PORTARIA Nº 628 DE 13 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022//839348. 
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 604 de 08 de julho de 2022, publicada no DOE nº 
35.040 de 11/07/2022, que concedeu 04 e ½ (quatro e meia) diárias, ao servidor 
DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 54196456/5, 
ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
para custear despesas em viagem aos municípios de Cametá/PA e Mocajuba/PA, no 
período de 11 a 15/07/2022, a fim de acompanhar a fiscalização, além de conhecer 
o empreendimento com a finalidade de reaplicar, em momento futuro, em outras 
regiões, com possibilidade de parceria com as instituições UEPA, JICA-Agência de 
Cooperação Internacional do Japão e Instituto Federal do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de julho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 827878
PORTARIA Nº 626 DE 12 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/808473;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, 
Identidade Funcional nº 5892682/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador e a bolsista 
ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, CPF nº 843.969.982-53, para constituírem 
Comissão Fiscalizadora do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
007/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ – UFPA, CNPJ/MF sob o n° 34.621.748/0001-23, com a 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como inter-
veniente, que tem por objeto a revitalização da casa de passagem para aten-
der aos servidores da SECTEC e professores que participam do PROGRAMA 
FORMA PARÁ no município de Tucuruí, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 828101

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 623, de 12 de julho 
de 2022, publicada no DOE nº 35.044 de 13/07/2022.
Onde se lê: ... CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identidade Funcional nº 
57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Econômicas, lotado na Secretaria Adjunta – SECAD...
Leia-se: ... GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, Identidade Fun-
cional nº 58926882/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Econômicas, lotado na Secretaria Adjunta – SECAD...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de julho de 2022.

Protocolo: 827802

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 016/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº: 2019/646663
Termo Aditivo: 06
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto as 
seguintes alterações:
1) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio 016/2019  até dia 
21/06/2023;
2) Alteração do Item III. Cronograma de Execução do Objeto (Etapas), do 
Plano de Trabalho.
Data de Assinatura do Aditamento: 23/06/2022
Início da Vigência do Aditamento: 23/06/2022
Término da vigência do Aditamento: 21/06/2023
FORO: Belém
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 827914

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 631 DE 13 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/875251; 
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Paragominas-PA, no período de 13 a 15/07/2022, a fim de  re-
alizar levantamento e acompanhamento de oferta de cursos técnicos pelo 
sistemas na cidade de Paragominas/PA e região; e MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
o servidor da DETEC, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de julho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 828210
PORTARIA Nº 632 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/888220;
R E S O L V E:
I- CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, ½ 
(meia) diária, a fim de custear despesas de viagem ao município de Barca-
rena/PA, no dia 15/07/2022, cujo objetivo é participar da Certificação dos 
40 (quarenta) alunos formados e mais 55 (cinquenta e cinco) dos cursos 
de Assistente de Logística e Assistente Administrativo, ofertados através de 
uma parceria entre uma Prefeitura e o Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial-SENAI.
II – AUTORIZAR o colaborador eventual SILVIO ANTÔNIO DA SILVA PA-
CIÊNCIA, CPF nº 590.733.222-00, a acompanhar a Secretária de Estado 
em viagem, conforme item I; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIL-
GUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá a Secretária de Estado e o colaborador eventual ao referido município.


